HỘI YẾN SÀO
TỈNH ĐĂK LĂK

---------------

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 01 /BC-HYSDL-2024 BMT, ngày 13  tháng 08 năm 2024

BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ CỦA HỘI YẾN SÀO TỈNH ĐĂK LĂK VỀ TÌNH

HÌNH PHÁT TRIỂN NGÀNH HÀNG YẾN SÀO TẠI TỈNH

Kính gửi:   - Sở Nông Nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Đăk Lăk.

         - Chi Cục Chăn nuôi và Thú Y tỉnh Đăk Lăk.

Hội Yến Sào tỉnh Đăk Lăk báo cáo đánh giá về tình hình phát triển ngành

hàng yến sào tại Tỉnh như sau:

I. Tình hình nuôi chim yến trên địa bàn tỉnh

I.1. Tình hình chung

Ngành yến tại Đăk Lăk bắt đầu hơn 10 năm trở lại đây, hiện nay đang phát triển

mạnh mẽ cả về số lượng nhà yến cũng như số lượng cá thể yến trong tự nhiên tăng mạnh,

sản lượng tổ yến cũng tăng nhanh trong những năm gần đây,

Hầu hết tại 13 Huyện và TP. Buôn Ma Thuột đều có nhà yến, thống kê hiện nay

trên toàn Tỉnh có hơn 2500 nhà yến, sản lượng tổ yến tập trung nhiều ở TP.BMT và các

Huyện Krôngpắc, EaSúp, Eakar, Krông Ana,… Tổng sản lượng Yến toàn Tỉnh dự kiến

hiện nay khoảng 7-10 tấn/năm

Cùng với tình hình chung về thị trường yến trong cả nước, Đăk Lăk cũng tham

gia đóng góp đáng kể về sản lượng tổ yến và cũng đi đầu trong công tác xuất khẩu tổ

yến tại Tây Nguyên,

I.2. Tình hình hoạt động, phát triển của Hội yến sào tỉnh Đắk Lắk từ khi thành

lập đến nay

Hội yến Sào Đăk Lăk được thành lập vào tháng 7/2022, đến nay đã được 2 năm,

Tổng hội viên chính thức hơn 110 Hội viên và hơn 270 thành viên diễn đàn ngành yến

địa phương,

Hội đã hoàn thiện cơ cấu tổ chức và có nhiều hoạt động tích cực trong suốt 2 năm

qua, thực hiện đúng nhiệm vụ và phương hướng hoạt động của Hội là Kết nối và hỗ trợ

bà con Hội viên nhiều mặt về kĩ thuật nhà yến, sản phẩm đầu ra, thông tin văn bản luật,

tuyên truyền đến bà con trong việc thực hiện xây dựng, vận hành, khai thác, tiêu thụ sản

phẩm tổ yến đúng theo các quy định hiện hành,

Hội tham gia tổ chức nhiều cuộc Hội Thảo kết nối các doanh nhiệp xuất khẩu,

đầu ra sản phẩm, cũng như nâng cao chất lượng sản phẩm dưới sự hướng dẫn của các

cơ quan chức năng như: Chi cục chăn nuôi thú Y vùng V, chi cục chăn nuôi và thú Y

Tỉnh, chi cục quản lý chất lượng Nông lâm thủy sản Tỉnh,…

Hội đã ký biên bản thỏa thuận hợp tác và phát triển, kết nối bà con Hội viên đến

với 3 doanh nghiệp xuất khẩu tổ yến hàng đầu như:  Công ty Cổ phần Xuất Nhập Khẩu

Yến Sào Thành Dung, Công ty Cổ phần Việt Nam Quốc Yến, Công ty TNHH MTV

Thương mại Hải Yến Nha Trang.

Hội tham gia phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc bảo vệ chống săn

bắt chim yến, Hội thành lập Ban bảo vệ chim yến phối hợp với chi cục kiểm lâm và

Công An địa phương kịp thời xử lý vấn nạn săn bắt chim yến giết thịt và phóng sinh tại

các Đền, Chùa,…

Hội tham gia đóng góp 1 số hoạt động từ thiện: Covid 19 tại Cukuin, Krông Bông,

EaSup,…

Tổ chức họp mặt, gắn kết, giao lưu, chia sẽ kinh nghiệm giữa bà con Hội viên với

Ban Chấp Hành Hội Và các Doanh nghiệp liên quan trong ngành yến trong các dịp Giỗ

tổ ngành yến 10/3, họp mặt cuối năm, kỉ niệm thành lập Hội,…

Hội thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan quản lý giao như: Tư Vấn tuyên truyền

bà con tuân thủ quy định Nghị Quyết 09/2023/NQ-HĐND Tỉnh Đăk Lăk, báo cáo hoạt

động, phối hợp với chi cục chăn nuôi và thú Y Tỉnh và Cục chăn nuôi góp ý trong xây

dựng các tiêu chuẩn sổ tay cho ngành yến sào,

I.3. Đánh giá về tiềm năng và lợi thế phát triển ngành yến tại tỉnh Đắk Lắk

Ngành yến Đăk Lăk có nhiều lợi thế về vị trí địa lý vùng tây nguyên khí hậu mưa

nhiều, thảm thực vật phong phú, hệ thống ao hồ nhiều, nguồn thức ăn phong phú tạo

điều kiện cho lượng chim yến sinh sống và ổn định ở lại các nhà nuôi và cho tổ yến chất

lượng,

Nguồn tài nguyên đất quy hoạch cho xây dựng nhà yến còn rộng và xa khu dân

cư, không bị ảnh hưởng tác động ô nhiễm như các thành phố đông dân cư, mật độ dày

khác, nguồn nước sạch, khí hậu sạch cho chất lượng tổ yến chất lượng sạch hơn,

Tỉnh Đăk Lăk với văn hóa dân cư đa vùng miền miền nên được lợi thế về đầu tư

của nhiều vùng miền từ các Tỉnh khác về như: Hồ Chí Minh, Niềm Tây, Nam Bộ, Miền

Trung, Miền Bắc,… Đầu ra về tổ yến cũng được kết nối đến với các cơ sở chế biến cũng

như người dân tiêu thụ của tất cả các vùng miền trong cả nước,..

I.4. Những tồn tại trong quá trình phát triển ngành yến tại tỉnh

Ngành yến tại Tỉnh nhà còn khá mới, đang phát triển theo hướng tự phát trong

nhiều năm qua, những nhà yến có sản lượng lớn hiện nay hầu như đều nằm trong khu

dân cư, Do lịch sử trước đây chưa có điều kiện cũng như sự hiểu biết về ngành yến nên

các nhà yến hầu như đều tận dụng những khoảng không gian nhà trên cao để nuôi yến

đều năm trong khu dân cư, trước đây cũng chưa có quy định cụ thể về quy hoạch vùng

nuôi chim yến,

Gần đây khi có điều kiện kinh tế hơn và cũng như nắm được tiềm năng của ngành

yến nên nhiều tổ chức, cá nhân, hộ dân mạnh dạng đầu tư xây dựng các nhà yến chuyên

dụng, tuy vậy vẫn vướng về thủ tục pháp lý trong xây dựng nhà yến, cũng như chưa có

quy hoạch cụ thể về vùng nuôi chim yến để bà con mạnh dạn và yên tâm hơn về đầu tư,

Hiện nay giá yến cũng giảm đáng kể so với mọi năm do nhiều nguyên do: Kinh

tế suy thoái, bị ép giá xuất khẩu, yến nhập nước ngoài về nhiều, chất lượng tổ yến vẫn

chưa được cải thiện tốt nhất do khâu vận hành nhà yến của bà con vẫn chưa hiệu quả và

đảm bảo kỹ thuật,…

II. Đánh giá hiệu quả kinh tế và định hướng phát triển của ngành yến sào

tỉnh Đắk Lắk

II.1. Đánh giá hiệu quả kinh tế

II.1.1. Sản lượng, chất lượng, giá bán các sản phẩm yến trên địa bàn tỉnh trong

thời gian qua (thông tin về sản lượng, chất lượng và giá bán sản phẩm yến).

Sản lượng dự kiến năm nay khoảng 7-10 tấn và tăng 10% mỗi năm,

Chất lượng cũng dẫn đầu trong cả nước, giá bán trung bình 13-15tr/1kg yến thô,

yến tinh 22-25tr/1kg, Tinh cao cấp 26-30tr/1kg

Giá yến Đăk Lăk đang bị ảnh hưởng yến nhập, thông qua 1 lượng lớn yến Tinh

chế ở các Tỉnh thành khác sơ chế từ yến nhập và chuyển về Đăk Lăk.

II.1.2. Tình hình tiêu thụ sản phẩm yến của tỉnh ở thị trường trong nước và xuất

khẩu.

Trong Tỉnh có 2 thị trường tiêu thụ: Trong nước và xuất khẩu,  Xuất khẩu chính

ngạch có Thành Dung và 1 vài đơn vị đang triển khai, Một số đơn vị chính ngạch khác

cũng đặt chuỗi các nhà yến và đang thu hàng tại Đăk Lăk, Chủ yếu xuất sang Trung

Quốc và 1 số nước châu Âu: Mỹ, Uc, Nhật… qua tiểu ngạch,

Thị trường trong nước tiêu thụ cũng khá lớn xong vẫn bị ảnh hưởng của yến nhập

khẩu, Yến Đăk Lăk vẫn được đánh giá cao về chất lượng và giá thành chấp nhận được

nên các thương lái thu mua hàng nhiều,

II.1.3. Nêu một số mô hình nhà yến, cơ sở sơ chế, chế biến, kinh doanh thuộc hội

yến sào tỉnh Đăk Lăk tiêu biểu, hoạt động có hiệu quả cao.

Có nhiều mô hình nhà yến: nhà yến kết hợp nhà ở, nhà yến tận dụng không gian

trống trên mái, nhà yến đầu tư chuyên dụng, nhà yến kết hợp du lịch sinh thái, nhà yến

xây dựng theo chuỗi làng yến,…

Cơ sở sơ chế, chế biến, kinh doanh có nhiều mô hình: Các xưởng lớn đạt TC xuất

khẩu chính ngạch như Thành Dung, Các xưởng trung và nhỏ đáp ứng thị trường trong

nước như: Đaknest, Strongnest, Legianest, …

II.2. Đánh giá sự đóng góp của ngành yến đối với sự phát triển kinh tế - xã hội

tại địa phương

Nghề yến từ chỗ ngành nghề tay trái trở thành thu nhập chính cho 1 số hộ dân

nuôi yến, Ngành yến thu hút 1 lượng vốn đầu tư xây dựng đáng kể của các Tỉnh thành

khác đổ về đầu tư ( khoảng 30% Số lượng nhà yến của các chủ đầu tư ngoài Tỉnh)

Ngành Yến giúp thúc đẩy sự phát triển của các ngành khác đi theo như: Xây

dựng, vật liệu Xây dựng, Vật tư nhà yến, vật tư cho sản phẩm tổ yến, các sản phẩm thực

phẩm liên quan đến tổ yến: Tổ yến  tinh chế, nước yến, sản phẩm sức khỏe và làm đẹp

khác,….

Ngành yến hỗ trợ một số ngành nghề khác, tạo ra công ăn việc làm cho 1 số lượng

lớn nhân công địa phương như: nhân công nhặt lông tinh chế tổ yến thô, nhân công bảo

trì, Xây dựng lắp đặt, các ngành vận chuyển hàng hóa cho sản phẩm tổ yến,…

III. Kiến nghị, đề xuất của Hội yến sào tỉnh Đắk Lắk về giải pháp nhằm phát

triển ngành yến tại tỉnh

Cần có quy hoạch cụ thể, phù hợp về vùng nuôi chim yến trên địa bàn toàn Tỉnh

để bà con yên tâm đầu tư, Đề xuất quy hoạch vùng nuôi yến phát triển về hướng Tây

Bắc, Tây Nam như: Easúp, Buôn Đôn, Lăk, KrôngBông, Krông Ana,… Hạn chế xây

dựng nhà yến tại các khu vực với mật độ nhà yến đã dày đặc, Mật độ nhà yến không nên

vượt quá 20 nhà/1km2 để đảm bảo hiệu quả đầu tư và phân phối trải đều các nhà yến ra

xa trên địa bàn toàn Tỉnh để đảm bảo nguồn thức ăn cho chim yến, hạn chế xây dựng

nhà yến quanh các khu vực vườn cây ăn trái thường xuyên sử dụng thuốc bảo vệ thực

vật như sầu riêng,…

Cần có quy trình hướng dẫn cụ thể trong việc cấp phép xây dựng nhà yến tại mỗi

địa phương, Đề xuất hạn chế cho nhà yến xây dựng trên đất thổ cư, và cũng cần cho

phép 1 quy định riêng cho việc cấp phép xây dựng nhà yến trên đất nông nghiệp đa chức

năng, hay đất nông nghiệp khác, để giúp phát triển kinh tế, tăng hiệu quả khai thác trên

đất nông nghiệp, Cam kết xây dựng nhà yến không chuyển đổi sang các mô hình nhà

khác,

Tuyên truyền đến bà con về các quy định trong quản lý xây dựng, vận hành nhà

yến phù hợp với nghị định 13/2020/NĐ-CP, nghị định 14/2021/NĐ-CP và Nghị Quyết

09/2023/NQ-HĐND Tỉnh Đăk Lăk trong việc vận hành nhà yến trong khu dân cư, sử

dụng âm thanh phù hợp, không bật loa phát gọi ngoài trời gây ô nhiễm tiếng ồn xung

quanh,

Đề xuất cơ quan quản lý bảo vệ sản phẩm, thương hiệu yến Đăk Lăk, không cho

phép các loại yến nhập khẩu phá giá và trá hình đổ đồng với chất lượng yến địa phương,

Hỗ trợ gian hàng và tạo điều kiện cho các doanh nghiệp xuất khẩu, doanh nhiệp Sản

xuất nhỏ và vừa khác kết nối thương mại trong các Hội trợ triển lãm, bán hàng trong

Tỉnh, ngoài Tỉnh và Quốc tế để tăng cường đầu ra cho sản phẩm tổ yến,

Liên quan đến công tác xuất khẩu Tổ yến thì các nhà yến cần được công nhận và

cấp mã định danh để xuất khẩu, Việc này liên quan đến việc cho phép tồn tại các nhà

yến trong khu dân cư theo nghị định 13/2020/NĐ-CP và 1 số nhà yến khác đã xây dựng

và tồn tại trước Nghị Quyết 09/2023/NQ-HĐND Tỉnh Đăk Lăk quy định, do vậy đề nghị

chính quyền địa phương cho hợp thức hóa các nhà yến thuộc diện không vi phạm các

quy định hiện hành.

Cần có quy hoạch kết hợp quy hoạch vùng nuôi yến với quy hoạch du lịch kết

hợp nông trại, trong đó có tham quan nhà yến, sử dụng sản phẩm yến địa phương cùng

với những chương trình du lịch nông trại của địa phương, Xây dựng những đặc thù, đặc

trưng khác biệt riêng cho ngành yến tại địa phương, hướng ngành yến Đăk Lăk trở thành

ngành yến dẫn đầu tại Tây Nguyên thông qua đặc trưng vùng nuôi, doanh nghiệp điển

hình, sản phẩm chất lượng, chính quyền thân thiện,…

Đề xuất cần ban hành quy chế phối hợp giữa Chi cục kiểm lâm và Hội Yến Sào

Đăk Lăk trong việc bảo vệ chim yến khỏi nạn săn bắt giết thịt và phóng sinh tại các chùa

đền,

Đề xuất cơ quan quản lý hỗ trợ thông tin bà con nuôi yến trên địa bàn các Huyện

và toàn Tỉnh đến Ban chấp hành Hội yến và Hỗ trợ trong việc thành lập các Chi Hội tại

các Huyện để giúp Hội yến cũng như ngành yến của Tỉnh nhà ngày càng lớn mạnh và

thuận tiện hơn trong công tác quản lý,

Đề xuất Hỗ trợ thực hiện việc xây dựng website, xây dựng Logo thương hiệu yến

Sào Đăk Lăk và các thông tin về ngành yến để đăng tải trên website Hội Yến Sào Đăk

Lăk,

Đề xuất cơ quan quản lý hỗ trợ và cùng phối hợp với Hội Yến Sào Đăk Lăk trong

các chương trình tổ chức các buổi Hội Thảo đến Bà con Hội Viên trên toàn tỉnh liên

quan đến việc phát triển ngành yến và nâng cao chất lượng tổ yến cũng như việc tuyên

truyền bà con tuân thủ các quy định pháp luật trong vận hành, khai khác tổ yến,

Đề xuất Cơ quan quản lý tổ chức các chương trình giao lưu học tập kinh nghiệm,

kết nối để phát triển ngành yến, kỹ thuật nhà yến, các sản phẩm về tổ yến của Yến Sào

Đăk Lăk với ngành yến các các Tỉnh lân cận có nhiều năm kinh nghiệm như: Khánh

Hòa, Bình Định, Quảng Nam,…

Đề xuất cơ quan quản lý hỗ trợ, bố trí 1 văn phòng Hội cho Hội Yến Sào Đăk

Lăk trong TP.BMT để tiện hoạt động, trao đổi thông tin, phối hợp thực hiện 1 số nhiệm

vụ của cơ quan quản lý giao phó trong công tác sinh hoạt hội viên cũng như các hoạt

động xã hội trên địa bàn Tỉnh.

Nơi nhận:

- Sở NN và PTNT;

- Chi cục chăn nuôi và thú y;

- Lưu: VP;

TM BCH HỘI YẾN SÀO TỈNH

ĐẮK LẮK

          CHỦ TỊCH

                PHẠM VĂN HẬU